⁴⁰ Act. 8, 9-22.

impiamente de esta divina substancia, que juzgan ser mudable y corruptible; y que el mismo Espíritu Santo, que el Señor prometió a los discípulos que había de enviárselo, no vino el día quincuagésimo después de su resurrección, como lo atestiguan los Hechos de los Apóstoles, sino que aseguran vino casi trescientos años más tarde, encarnado en un hombre. Otros, de igual modo, niegan su venida conforme la creemos, y pretenden que El eligió profetas en Frigia por los cuales habló mucho después. Otros desecharon con un soplo sus sacramentos, y a los bautizados en el nombre del Padre y del Hijo y del Espíritu Santo no dudan bautizarlos de nuevo. Mas, para no continuar por cada una de las demás herejías, las cuales son innumerables, ciertamente digo que de todos estos de quienes hablé brevemente, si algunos volvieron a la Esposa de Cristo y, arrepintiéndose, condenaron el error y la impiedad, ninguna disciplina católica de la Iglesia juzgó que debía negárseles la paz y cerrarles las entrañas de misericordia.

16. Si alguno piensa que sólo se dice palabra en contra del Espíritu Santo cuando la dice aquel a quien ya se le han perdonado los pecados por el bautismo, atienda que tampoco a los tales se les retira la ocasión de la penitencia por la santidad de la Iglesia. Si cree que no se le concede el perdón porque, con la gracia de la fe y los sacramentos de los fieles ya recibidos, no puede decirse que pecó por ignorancia, vea que es distinto decir no se perdona porque pecó a sabiendas y decir no se perdona porque dijo palabra en contra del Espíritu Santo. Si únicamente por la ignorancia se mereciese el

substantia tam impie sentiant, ut eam commutabilem et corruptibilem putent; ipsumque Spiritum sanctum, quem Dominus discipulis se misurum esse promisit, non quinquagesimo die post eius resurrectionem, sicut Apostolorum Acta testantur⁴¹, sed post trecentos fere annos per hominem venisse confingant. Alii similiter adventum eius, quem tenemus, negant; et eum prophetas in Phrygia, per quos tanto post loqueretur, elegisse contendunt. Alii Sacramenta eius exsufflent, et baptizatos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, denuo baptizare non dubitent. Sed ne pergam per singula, quae sunt innumerabilia, his certe omnibus quos pro tempore breviter attigi, ad sponsam Christi redeuntibus, et errorem atque impietatem poenitendo damnantibus, nulla catholica disciplina negandam Ecclesiae pacem, et claudenda viscera misericordiae iudicavit.

16. Quod si quisquam tunc putat verbum dici adversus Spiritum sanctum, cum ab eo dicitur cui iam per Baptismum dimissa sunt peccata; attendat nec talibus per Ecclesiae sanctitatem auferri poenitentiae locum. Si enim propterea credit non dari veniam ei, quia gratia fidei Sacramentisque fidelium iam perceptis non potest dici peccasse ignorantia: videat aliam causam esse, cum dicitur propterea non ignosci, quia non ignorantiae tempore peccatum est; et aliam causam esse, cum dicitur propterea non ignosci, quia verbum dixit adversus Spiritum sanc-